
 
 
 
CONSEJO EJECUTIVO DE LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

 

 

 

 

 
Montevideo, 14 de febrero de 2024 

 
VISTO: la realización de la 15a edición de la Conferencia Internacional de Comisionados 

de la Información (ICIC) en Tirana, Albania;   

 
RESULTANDO:  

1. que la Unidad integra la Conferencia Internacional de Comisionados de la 

Información (ICIC);  

2. que en 2020 la UAIP postuló a los efectos de integrar este espacio de interés y 

poder participar del mismo, en tanto esta conecta a los Comisionados de 

Información, Defensores del Pueblo y otros organismos encargados de 

supervisar la implementación de la legislación de Acceso a la Información 

Pública, con el fin de fomentar la protección y la promoción del acceso a la 

información pública como un pilar fundamental para la gobernanza social, 

económica y democrática;  

3. que, al convertirse en miembro, la UAIP aceptó los postulados y principios que 

guían a la ICIC, que se reunió por primera vez en 2003 y se ha reunido 

regularmente desde entonces;  

4. que esta Conferencia pretende así ser el foro global que conecta a los 

Comisionados de Información, responsables de la protección y promoción de las 

leyes de acceso a la información para mejorar la transparencia y la rendición de 

cuentas en beneficio de todos y también tiene como un gran objetivo, compartir 

el conocimiento y las mejores prácticas, desarrollar capacidades, y ayudar a 

identificar lo que se necesita para continuar avanzando;  

5. que la Conferencia se realizará en toda su extensión desde el 3 hasta el 5 de 

junio de 2024 en Albania;   

CONSIDERANDO:  

1. que, por tanto, la participación resulta importante en tanto una de las líneas de trabajo 

de esta Unidad es el desarrollo de vínculos y el intercambio con otros organismos 

especializados a nivel internacional;  

2. que, se sugiere la participación de la Dra. Graciela Romero en representación de la 

Unidad de Acceso a la Información Pública;  

 

Resolución N° 27 2024 

Expediente S/N 



ATENTO: a lo precedentemente expuesto;  

 

El Consejo Ejecutivo de la Unidad de Acceso a la Información Pública 

RESUELVE: 

  

  1. Designase a la Dra. Graciela Romero para asistir en forma presencial, en 

representación de la Unidad de Acceso a la Información Pública, a la 15a edición de la 

Conferencia Internacional de Comisionados de la Información (ICIC) a realizarse en 

Albania del 3 al 5 de junio de 2024. 

2. Comuníquese, notifíquese, publíquese y oportunamente archívese.    

 

  

Firmado por: Mag. Alejandra Villar Anllul 

Presidenta del Consejo Ejecutivo 

Unidad de Acceso a la Información Pública 

 
 


